[image: image1.emf]

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ГОРОД ВЫКСА НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

​​​​​​​​​​​​​​​​​__18.06.2015__

                                        №_1973

           О создании Общественного Совета по рассмотрению

  гражданских инициатив

В целях обеспечения развития взаимного сотрудничества органов местного самоуправления городского округа город Выкса Нижегородской области с населением в реализации общественно полезных программ и обеспечения условий его активного  участия  в общественной жизни городского округа город Выкса:

1. Создать Общественный  Совет по рассмотрению гражданских инициатив  (далее - Общественный Совет).

2. Утвердить Положение об Общественном Совете по рассмотрению гражданских инициатив.

3. Начальнику общего отдела управления делами администрации городского округа город Выкса. Н.А. Ганиной обеспечить опубликование настоящего Постановления в средствах массовой информации.

4. Начальнику отдела по связям с общественность и СМИ управления делами администрации городского округа город Выкса. А.А. Захаровой разместить настоящее Постановление на официальном сайте администрации городского округа город Выкса в информационно-телекоммуникационной  сети Интернет.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава администрации                                                                        В.В. Кочетков

	Разослать

(структурное подразделение администрации)

	Администрации городского округа город Выкса - 1

	Начальнику юридического отдела -1

	Общий отдел – 1

	Начальнику отдела по связям с общественностью и СМИ - 1

	Совет депутатов городского округа город Выкса – 1

СОГЛАСОВАНО:

	Ф.И.О.

(должность)
	Дата
	Подпись
	Предложения, изменения

	Печникова М.Г. – начальник юридического отдела администрации городского округа г. Выкса

ПОДГОТОВИЛ:

	Ф.И.О.
	Дата*
	Подпись
	Телефон

	Захарова А.А. – начальник отдела по связям с общественностью и СМИ

*графа «Дата» заполняется в день сдачи документа в общий отдел

Утверждено

постановлением администрации

городского округа город Выкса

от         2015 года  N

ПОЛОЖЕНИЕ

об Общественном Совете  по рассмотрению гражданских инициатив
 (далее - Положение)

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

Настоящее Положение определяет цели и задачи, порядок формирования, компетенцию и регламент деятельности Общественного Совета по рассмотрению гражданских инициатив.

I. Общие положения

1. Общественный Совет по рассмотрению гражданских инициатив (далее – Общественный Совет) является постоянно действующим совещательно - консультативным органом при  администрации городского округа город Выкса Нижегородской области по рассмотрению   предложению граждан, направленных на решение  общественно значимых проблем социального и экономического развития муниципального образования  городской округ город Выкса.

2. Общественный Совет осуществляет свою деятельность на общественных началах. Решения Общественного Совета носят рекомендательный характер и направляются главе администрации городского округа город Выкса.
3. В своей деятельности Общественный Совет руководствуется  Законодательством  Российской Федерации и Нижегородской области,  нормативными правовыми актами муниципального образования городской округ город Выкса, и настоящим Положением.

  4. Совет формируется на добровольной основе из числа ветеранов- руководителей органов власти и хозяйственных  структур  Выксы и Выксунского района (городского округа город Выкса) , представителей общественных организаций, социально активных жителей  городского округа  город Выкса.
II. Цели и задачи деятельности Общественного Совета

 Основной целью деятельности Общественного Совета является рассмотрение гражданских инициатив жителей, направленных на реализацию   социально значимых программ развития городского округа город Выкса Нижегородской области и предложений по совершенствованию сфер жизни граждан, находящихся в компетенции  органов местного самоуправления.

 Задачами Общественного Совета являются:

 1. Организация гласного обсуждения предложений граждан, направленных на формирование комфортной среды проживания;
2. Привлечение институтов гражданского общества к участию в формировании и реализации  общественных инициатив и социально-значимых направлений деятельности органов местного самоуправления городского округа город Выкса;
3. Организация обмена мнениями между экспертами, специалистами, представителями органов государственной власти, местного самоуправления, представителями общественных организаций (объединений)  по вопросам, отнесенным к работе органов исполнительной  и законодательной ветвей власти.
III. Порядок формирования и состав Общественного Совета

 Состав Общественного Совета формируется  из числа:

1.1. Ветеранов-руководителей представительной и исполнительной власти г.Выкса и Выксунского района, получивших полномочия на выборной основе (председатели совета народных депутатов, председатели исполкома, главы администраций );

1.2. Ветеранов – руководителей предприятий и организаций, имеющих положительный опыт хозяйственной деятельности и взаимодействия с местными органами власти;

1.3. Представителей зарегистрированных партий и общественных организаций в соответствии с решением руководящих органов этих организаций;

1.4. Социально активных граждан  городского округа город Выкса по предложению главы администрации (не более 15%  от общего состава Общественного Совета).

2. Согласие на участие в работе Общественного Совета ветеранов-руководителей властных и хозяйственных структур города и района подтверждается личным письменным заявлением на имя главы администрации городского округа город Выкса.

3. На первом заседании Общественного Совета  по согласованию с главой администрации избираются председатель и заместитель председателя Общественного Совета.

4. Секретарь Общественного Совета - координатор по взаимодействию со структурами администрации назначается распоряжением главы   администрации.
IV. Полномочия Общественного Совета

Для реализации целей и задач Общественный Совет:

1. Принимает рекомендации о реализации предложений поступивших от граждан, направленных  на решение проблем социального и экономического развития муниципального образования городской округ город Выкса и предложений по формированию комфортной среды проживания выксунцев;
2. Запрашивает в установленном порядке у органов местного самоуправления городского округа город Выкса, муниципальных предприятий и учреждений сведения необходимые для принятия решений по рассмотрению вопросов на Общественном Совете.
3. Приглашает  для участия в заседаниях Общественного Совета представителей  органов местного самоуправления, властных структур и организаций, функционирующих на территории округа,  представителей  объединений граждан, не вошедших в состав Общественного Совета, а также граждан - инициаторов, рассматриваемых Общественным  Советом вопросов.
4.  Создает  комиссии и рабочие группы для подготовки проектов решений по вопросам, относящимся к компетенции   Общественного Совета.

V.  Организация работы Общественного Совета

1. Заседание  Общественного Совета проводится  один раз в квартал или по мере необходимости, по инициативе  главы администрации или  председателя Общественного Совета.
2. Проекты решений – рекомендаций, вносимых для рассмотрения на заседании Общественного Совета, подготавливаются  рабочими комиссиями, группами, сформированными из числа членов Общественного Совета или представителями администрации.
3.Заседание считается правомочным, если в нем приняли участие не менее 15 членов Общественного Совета. Решения принимаются большинством голосов от числа присутствующих.

4. Информация о числе присутствующих на заседании членов Общественного Совета и результатах голосования направляется главе администрации.

5. На заседании Общественного Совета с правом совещательного голоса могут присутствовать глава местного самоуправления, депутаты Совета депутатов, представители администрации , других заинтересованных организаций и СМИ.
6. Обращение, как правило, рассматривается на заседании в присутствии инициатора этого обращения.
7. Протоколы заседания, решения - рекомендации, принятые на заседании Общественного Совета оформляются секретарем комиссии, подписываются председателем  Общественного Совета или другим лицом по согласованию с председателем  Общественного Совета.
8.Информаци о дате, времени и повестке заседания Общественного Совета секретарь Общественного Совета сообщает  главе  администрации городского округа город Выкса, руководителям заинтересованных организаций и СМИ не позднее, чем за 5 дней до заседания Общественного Совета.
9.  По мере необходимости, но не реже одного раза в год председатель Общественного Совета представляет на рассмотрение  Совета информацию  о ходе реализации его рекомендаций.
VI . Работа с обращениями граждан

1.Общественным Советом принимаются к рассмотрению только письменные предложения и инициативы по вопросам,  отнесенным к полномочиям  органов местного самоуправления.

2.Все обращения, поступившие  в Общественный Совет,  подлежат обязательной регистрации.

3.Общественный Совет рассматривает  только гражданские   инициативы.

4. Жалобы на действие или бездействие  властей в решении того или иного вопроса не рассматриваются.

5. Предложения, инициативы, поступившие в Общественный Совет по вопросам реализации социально-значимых программ, подлежат обязательному рассмотрению.

6.Письменные обращения, поступившие в Общественный Совет рассматриваются на заседании, либо на комиссии Общественного Совета. О сроках рассмотрения обращений  заявителю сообщается за 5 дней до рассмотрения  обращения.